
1 
 

 
 

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3ª  VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA CENTRAL DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº  0012239-96 .2021 .8 .19 .0001  

 

 
 

 

 

 A ADMINISTRAÇÃO JUDICI AL DA RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL  da  soc iedade  CIMENTO TUPI S/A ,  dev idamente  no meada  por 

e s te  d .  Ju ízo nos  autos  do  processo  em ep íg ra fe ,  vem a  ínc l i t a  presença  de  

V .Exa . ,  cons iderando o  Adi t ivo  ao P lano de  Recuperação  Jud ic i a l  

apresentado pe la  recuperanda  no  d ia  06/09/2021 ,  à s  f l s .  9 .035/9 .074 ,  

apresenta r ,  na  forma de te rminada  pe lo  a rt i go  22 ,  inc i so  I I ,  a l ínea  “h”  da  Le i  

nº  11 .101/05 ,  sua :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPLEMENTAÇÃO AO RELATÓRIO DE VERIFICAÇÃO 

DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE FLS. 4 .741/4.785  

 

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
03

 2
02

11
66

91
04

9 
21

/0
9/

21
 1

9:
38

:5
81

40
35

3 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

10059



2 
 

 
 

 

 

1 .  De in íc io ,  cumpre  d ize r  que  o  presente  pe t i tór io  se  t ra ta  de  

Complementação ao Relatór io  do Plano de  Recuperação Judic ia l ,  

apresentado à s  f l s .  4 .741/4 .785 ,  em cumpr imento  aos  te rmos do  a r t i go  22 ,  

I I ,  “h” ( segunda pa r te ) ,  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  e  tem por  ob je t ivo 

apresenta r  um resumo das  cond ições  de  pagamento  es tabe lec idas  no  Adit ivo  

ao Plano de Recuperação Judic ial  de  f l s .  9 .035/9.074  e  dos  me ios  de  

recuperação  apresentados  pe la  recupe randa ,  de  forma  a  fac i l i ta r  a  aná l i se  

dessas  condições  pe los  c redores .   

 

2 .  Cons igna -se  que  a  Recuperanda  in formou,  em seu  pe t i tór io  de  f l s .  

9 .035 ,  que  a  a l te ração r e f le te  o  re su l tado  das  negoc iações  com credores ,  

t endo s ido ver i f i cado  que  a s  principais  a l terações  ocorre ram nas  cond ições 

de  pagamento  da  c la sse  I I I  –  qu i rografá r ios  e  dos  c redores  fornecedores  

e s t ra tég icos ,  conforme se rá  demonst rado  a  segu i r .    

 

3 .  O resumo fe i to  nes te  presente  re la tór io  complementa  o  Re la tór io  

j á  apresentado à s  f l s .  4 .741/4.785  e  re f l e te  o  mate r ia l  d i spon ib i l izado  pe la  

recuperanda  (Doc.  nº  01 ) ,  r azão  pe l a  qua l  os  re la tór ios  deve m se r  l idos  em 

con junto .    

 

4 .  Por  f im,  re i t e ra - se  que a s  in formações  cont idas  no  presente  

re l a tór io  NÃO EXIMEM OS CREDORES DE PROMOVEREM A 

LEITURA INTEGRAL DO  PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,  o  

qua l  se  encontra  juntado aos  au tos  à s  f l s .  9 .035/9 .074  e  e s tá  d i spon íve l  para  

consu l ta  a t ravés  do  l ink  h t tps ://nraa . com.br/recuperacao - jud ic ia l/c imento -

tup i/ .  

 

 

OBJETO DO PRES  

I  -  OBJETO DO PRESENTE RELATÓRIO  

10060



3 
 

 
 

ENTE RELATÓRIO  

 

5 .  Vale  rep i sa r  que a  Recuperanda  cumpr iu  com o  comando 

perpe t rado  a t ravés  do  a r t i go  53  da  Le i  nº  11 .101/05 ,  tendo apresentado  o 

P lano  de  Recuperação  Jud ic i a l  em ju ízo no  prazo  de  60  ( sessenta )  d ia s  da  

pub l i cação  da  dec i são  que  de fe r i r  o  processamento  da  Recuperação  Judic ia l .   

 

  MEDIDAS DE REESTRUTURAÇÃO DO NEGÓCIO:  

 

6 .  No que  toca  à s  medidas  de  recuperação,  abordada  no  inc i so I  do  

a r t i go  53  da  L .R . ,  a  Recuperanda  apresentou ,  na  c l áusula  3  do  P .R . J . ,  as  

moda l idades  pa ra  f ins  de  rees t ru turação  de  negóc io ,  consignando que  a  

Recuperanda  apresentou ,  mediante  ad i t ivo ,  a l t e rações  quanto  à  moda l idade 

de  Rees t ru turação  de  Créd i tos ,  tendo a s  demai s  mant idas  incó lumes :   

 

( i )  Reestruturação de Crédi tos ,  a t ravés  de  proposta s  de  

pagamento  a os  c redores  submet idos  aos  e fe i tos  da  Recuperação 

Jud ic ia l ;   

 

( i i )  Alienação e  Oneração de  At ivos ;  

 

( i i i )  Reorganização Societár ia ,  poss ib i l i tando a  const i tu i ção e  

organ ização  de  UPIs  pa ra  poste r ior  a l ienação,  proced imentos  de  

c i são ,  incorporação,  incorporação  de  açõ es ,  fusão e  t ransformação ,  

nos  te rmos do  a r t i go  50  da  L .F . ,  desde  que  não  causem e fe i to  

adverso  re l evante  na  soc iedade  recuperanda ;   

 

( i v )  Manutenção e  cresc imento das  demais  a t iv idades  a t ravés  

da  manutenção  das  a t iv idades  que  desenvo lve  a tua lmente ,  d i re ta  

ou  ind i re tamente  a t ravés  de  suas  subs id iá r i a s ;   

 

(v )  Captação de  novos recursos  a t ravés  de  novos  emprés t imos ,  

operações  de  f inanc iamento  ou  qua lquer  t ipo  de  c réd i to  inc lu indo 

med iante  a  emissão  de  novos  ins t rumentos  de  d ív ida ,  com ou sem 

II  -  DO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS LEGAIS PELA 

RECUPERANDA  

10061



4 
 

 
 

garant i a ,  a  se rem aprovado s  nos  te rmos do  P .R . J .  e  do  esta tu to 

soc i a l ,  reg i s t rando a inda  que  eventua i s  novos  recursos  te rão 

ca rá te r  ex t raconcursa l ;   

 

  LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO E AVALIAÇÃO DOS 
BENS E ATIVOS: 
 

7 .  As questões  econômicas  que sus tentam o proced imento  de  

rees t ru turação apresentado pe la  Recuperanda  não  foram a l te radas  com o 

Adi t ivo ,  mot ivo pe lo  qua l  e s ta  A . J .  se  remete  à s  aná l i se s  já  e laboradas  pe la  

equ ipe  mul t id i sc ip l ina r  da  Admini s t ração  Jud ic ia l ,  apresentado no  Re la tór io  

de  Ver i f icação  do  P .R . J .  de  f l s .  4 .741/4.785 .   

 

 

 

 

8 .  In ic i a lmente  cabe  re i te ra r  que ,  conforme prev i s to  no  Anexo 1 .1  

( f l s .  9 .064) ,  pa ra  f ins  de  l e i tu ra  dos  prazos  d i sc r iminados  nas  cond ições  de  

pagamento,  cons idera -se  “HOMOLOGAÇÃO JUDICIAL DO PLANO ”  a  

data  da  publ icação no Diár io  Ofic ia l  da  decisão de  pr imei ro  grau que 

conceder  a  Recuperação Judic ia l .   

 

 

 

 

III  -  DESCRIÇÃO DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO POR 

CLASSE:  

CLASSE I - TRABALHISTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO -  

10062



5 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

CLASSE II – CRÉDITO COM GARANTIA REAL – CONDIÇÕES 

DE PAGAMENTO -  

10063



6 
 

 
 

 

 

 

 

  OPÇÃO DE REESTRUTURAÇÃO I  – Cláusula  4 .3 . 1 .1  

 
 

  OPÇÃO DE REESTRURURAÇ ÃO II  –  Cláusula  4 .3 .1 .2   

 

CLASSE III – CRÉDITO QUIROGRAFÁRIO – CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO -  

10064



7 
 

 
 

  OPÇÃO DE REESTRUTURAÇ ÃO III  –  Cláusula  4 .3 .1 .3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSE IV – CRÉDITO MICRO E PEQUENA EMPRESA – 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO -  

IV-  CREDORES FORNECEDORES ESTRATÉGICOS – 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

10065



8 
 

 
 

 

***  

9 .  Apresentado o  re sumo das  cond ições  de  pagamento  dos  c redores  

apresentadas  no  Adi t ivo  ao  P lano de  Recuperação Jud ic ia l  de  f l s .  

9 .036/9 .074 ,  em complemento  ao  Rela tór io  de  Ver i f i cação  do  P lano de  

Recuperação  Judic i a l  de  f l s .  4 .741/4 .785 ,  apresentado em cumpr imento  ao 

a r t i go  22 ,  inc i so  I I ,  a l ínea  “h”  da  Le i  nº  11 .101/05,  a  A. J .  re i t e ra  que  os  

c redores  deverão  consu l ta r  o  P .R . J .  e  o  ad i t ivo  na  ín tegra  pa ra  ma iores 

de ta lhes  quanto à s  opções de  pagamento ,  formas  de  qu i tação  de  c rédi to  e  

prov idênc ia s  a  se rem tomadas  pa ra  receb imento  do  c rédi to ,  con juntamente  

com outros  documentos ,  e s tão  d i spon íve i s  no  s i t e  da  Admini s t ração  Judic ia l  

(h t tps ://nraa . com.br/recuperacao - jud ic ia l/c imento - tup i/ )    

 

10 .  Eventua i s  dúv idas  e  ped idos  de  e sc l a rec imentos  também podem se r  

encaminhados  à  Admin i s t ração  Judic ia l  –  Nasc imento e  Rezende Advogados,  

a t ravés  do  e -ma i l ,  admjudtup i@nraa .com.br .   

 

 
E .  Defe r imento .  

 
R io  de  Jane i ro ,  21  de  se tembro  de  2021 .  

 

10066



9 
 

 
 

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  

Wagner  Madruga  do  Nasc imento          Bruno  Ga lvão  S .P .  de  Rezende  
                   O A B / S P  4 2 2 . 3 8 8                                  O A B / SP  4 2 0 . 34 1  
                   O A B / R J  1 2 8 . 7 6 8                                  O A B / RJ  1 2 4 . 40 5  
 

 
GERÊNCIA  JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  

COORDENADORES  

 
Armando  Rober to  R .  V i cen t ino  –  OAB/SP 420 .340  -  OAB/RJ  155 .588  

 
A l exs andro  Cruz  de  Ol i ve i r a  –  OAB/ SP  420 .336  -  OAB/RJ  161 .886  

 
Bárbar a  Maços  Case i r a  –  OAB/RJ  217 .679  

 
 

GERÊNCIA DE INTERFACE  CREDOR -  DEVEDOR 

 
Gus t avo  Gomes  S i l ve i r a  –  OAB/SP  420 .345  -  OAB/RJ  89 .390  

 
 

COORDENAÇÃO  DE COMPLIANCE E GOVERNANÇA  
 

 
I s abe l a  Dunaev  P imente l  Cerve i r a  –  OAB/RJ  215 .436  

 
 

COORDENAÇÃO CONTÁBIL-FINANCEIRA  

 
Marcus  V in i c iu s  Rocha  da  S i l v a  -  CRC/RJ  116 .110/O  

Contador  
 
 

10067



10 
 

 
 

 
COORDENAÇÃO  DE AUDITORIA EXECUTIVA FINANCEIRA   

 
Lu iz  Henr ique  Per e i r a  Fe rnandes  -  CRA/RJ  2058310 -9  

 

10068


